
 

 

 

 

 

 

 

「笑門来福」 

 

校長 小山 和幸 

 

明けましておめでとうございます。 

令和７（2025）年が始まりました。保護者、地域の皆様の各ご家庭におかれまし

ては、明るく希望に溢れた新年をお迎えのことと存じます。旧年中は本校の教育活

動に温かいご支援とご協力を賜り、誠にありがとうございました。本年が皆様にと

りましてよき年となりますよう、心からお祈り申し上げます。 

さて、お正月などによく使われる縁起のよい言葉で「笑門来福～笑う門には福来

たる～」という言葉を見かけます。これは、人間にとって笑うことはとても大切な

ことで、自分自身の気持ちを高揚させたり、周囲の雰囲気を和ませたりすることが

できます。お正月に漫才や落語の番組が多くなるのも、この「笑門来福」が大いに

関係しています。笑いは人間にとって勇気や希望などをもたらす不思議な力を秘め

ていますが、残念ながら私たちの周りには「悪い笑い」も存在します。例えば、他

人の失敗をあざけり笑う嘲笑は、悪い笑いの代表的なものです。最近のＳＮＳ上の

誹謗中傷もその一つです。他人の失敗や災いを笑うことは、人間として絶対に許し

てはならない卑劣な行為であることは言うまでもありません。新年を迎え、改めて

さわやかな笑いと思いやりについて語り合っていただければと思います。 

皆が気持ちよく、楽しく過ごすことができる学校、子どもたち全員が安心して過

ごせる学校の実現を今年も目指してさまざまな教育活動に取り組んでまいります。 

特に３学期は、１年間の総まとめの時期として、次の年度に確かにつなげる力を

育てることを大切にして、教職員一同でサポートしていきます。 

本年も本校の教育活動に御支援と御協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

※1月号は表面のみです。1月の行事予定・下校時刻は冬休み号をご覧ください。 

学校だより１月号 
〒614-8054 八幡市八幡南山７番地  

電話（075）983-2680 

FAX（075）983-6233 


